
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 69 del 15/12/2020
Proposta N. 51 del 15/12/2020

  
 

OGGETTO: Istituzione Mercatino degli Agricoltori presso Piazzale di Via Mongibello ang. 
Via Forlanini a Ragusa- Associazione Km 0 - Anno 2021

IL SINDACO

Vista la richiesta presentata dal Sig. Cannata Salvatore, nato a Modica il 16/05/1966 e residente a Ragusa in 
C.da Bussello snc,, C.F. CNNSVT66E16F258J, nella qualità di Presidente dell’“Associazione Km 0”, P.I. 
00360240886,  assunta al protocollo generale di questo comune in data 17/11/2020 al n° 125397, con la 
quale si chiede il rilascio dell’autorizzazione per istituire un mercatino settimanale, costituito da 12 (dodici) 
stand, aventi tutti la dimensione di mt. 3,00 x 3,00 cadauno, adibito alla vendita di prodotti agricoli, da 
realizzarsi nel piazzale di Via Mongibello ang. Via Forlanini, a Ragusa, nelle giornate di venerdì, dalle ore 
7:00 alle ore 13:00, nel periodo compreso dal 01/01/2021 al 31/12/2021;
Visto il decreto 20 novembre 2007 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, il quale, in attuazione    
dell’art. 1, comma 1065 della legge 27/12/2006 n. 296, definisce le linee guida di indirizzo per la 
realizzazione dei mercati riservati alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, di cui all’art. 2135 
del codice civile;
Verificato che l’art. 1 del citato decreto prevede che i Comuni, di propria iniziativa o su richiesta degli 
imprenditori singoli, associati o attraverso le associazioni di produttori e di categoria, istituiscono o 
autorizzano i mercati agricoli di vendita diretta che soddisfano gli standard di cui al decreto stesso;
Dato atto, in particolare, che i soggetti autorizzati dovranno fare rispettare:

a) le norme igienico-sanitarie di cui al regolamento n. 852/2004 CE del Parlamento;
b) che gli imprenditori agricoli ammessi alla vendita dovranno essere iscritti nel registro delle imprese 

di cui all’art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580;
c) che gli imprenditori agricoli che intendono esercitare la vendita nell’ambito del mercato devono 

ottemperare a quanto prescritto dall’art. 4 del decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228;
Verificato, altresì, che i Comuni autorizzano i mercati agricoli di vendita diretta sulla base di un disciplinare 
di mercato che regoli le modalità di vendita, finalizzato alla valorizzazione delle tipicità e della provenienza 
dei prodotti medesimi;
Dato atto che, trattandosi di mercato di durata limitata, si ritiene applicabile l’art. 11, comma 3 della L.R. 1 
marzo 1995, n. 18, ai sensi del quale spetta al Sindaco individuare le aree per i mercati con il provvedimento 
di istituzione;
Vista la richiesta di pareri agli uffici competenti, prot. n.126361 del 19/11/2020;



Pagina 2/3

Visto il parere favorevole espresso dal Servizio Viabilità del Settore IV - Gestione del territorio, 
infrastrutture, Politiche del verde e Servizi cimiteriali -  prot. n. 128030 del 23/11/2020;
Visto il parere favorevole espresso dal Settore VIII – Corpo di Polizia Municipale Settore Annona,  prot.n. 
136934 del  11/12/2020 ;
Vista la nota prot. n. 50094 del 03/05/2018 del settore V  Ambiente- Energia;
Visto che sono già stati istituiti, nel passato, mercatini di analoga tipologia e considerato che è possibile 
autorizzare in forma provvisoria il mercato sopra descritto così come segue: “Mercatino degli Agricoltori – 
Associazione Km 0”, n° 12 (dodici) stand, aventi  la dimensione di  mt. 3,00 x 3,00 cadauno per complessivi 
mq 108,00 da realizzarsi in Via Mongibello ang. Via Forlanini, nelle giornate di Venerdì dalle ore 07:00 alle 
ore 13:00, nel periodo compreso dal  01/01/2021 al 31/12/2021;

- Ritenuto di dover provvedere in merito;

- Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

- Visto l’art, 41 della L.R. 26/93 che attribuisce alla Giunta Municipale la competenza della materia 
indicata nell’art. 15 della L.R. n. 44/91, così consolidandosi l’indirizzo normativo in ordine alla 
individuazione del Sindaco, quale organo a competenza generale;

-  Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento non rientra fra quelle indicate nel 
sopra citato art. 15 della L.R. n. 44/91 per cui il provvedimento stesso rientra nella competenza 
sindacale;

DETERMINA
    Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:

- Di autorizzare  il Dirigente del Settore VI a concedere, per le motivazioni espresse nella parte 
espositiva del presente atto, l’autorizzazione all’ occupazione di suolo pubblico per l’ istituzione del 
Mercatino degli Agricoltori dell' “Associazione Km 0”, costituito da n°12 (dodici) stand, aventi  la 
dimensione di              mt. 3,00 x 3,00 cadauno, per complessivi mq 108,00, da realizzarsi nello 
slargo sito in Via Mongibello angolo Via Forlanini, nelle giornate di Venerdì, dalle ore 07:00  alle 
ore 13:00,  dal 01/01/2021 al        31/12/ 2021 a condizione che:
siano rispettate le disposizioni indicate nell’Ordinanza contingibile ed urgente n. 25 del 13 
giugno 2020 del Presidente della Regione Siciliana che recepisce, nel territorio della 
Regione Siciliana, le misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica di cui al 
Decreto Legge 16 maggio 2020, n.33, nonché le ulteriori disposizioni di cui al D.P.C.M. del 
11 giugno 2020, unitamente alle Linee  guida ivi allegate,  e al D.P.C.M. del 03/11/2020;

- Di dare atto che l’esatta ubicazione del mercatino sopracitato risulta essere quella indicata nei pareri 
acquisiti, da parte del Settore VIII - Polizia Municipale e dal Settore IV - Gestione del territorio,  
come da planimetria allegata, parte integrante del presente provvedimento;

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ma il pagamento della 
Tosap nella misura che sarà determinata dal competente Servizio;

- Di prendere atto che il Responsabile  del procedimento, relativo alla procedura di cui al presente 
atto, è la          Dott.ssa Enza Laiacona del Servizio 1°- Gestione piani commerciali, commercio in 
forma itinerante, mercati;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente sezione  Amministrazione
 trasparente “Provvedimenti” - sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo politico”;

Il Responsabile del Procedimento: Laiacona Enza 

Ragusa, 15/12/2020 Sindaco



Pagina 3/3

CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


